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Abstrakt 

På Konstfack går många studenter som besitter olika kunskaper och erfarenheter inom olika 

hantverk, som kan bidra till möjliga kunskapsutbyten med andra, något som skulle kunna gynna 

både den egna skolgången och Konstfack som institution. 

Genom en etnografisk studie undersöker jag hur semi-informella lärtillfällen i form av 

workshops kan skapa kunskap och samarbetsrelationer mellan studenterna och institutionerna på 

Konstfack. Studien bearbetar och ger svar på frågorna; Vilka upplevelser uttrycker deltagarna 

kring att delta i kamratläran under semi-informella lärtillfällen mellan institutionerna på 

Konstfack och Vad uppfattar deltagarna att kamratlärande erbjuder som inte lärar-

studentundervisning erbjuder? 

Empirin består av filminspelningar och ljudupptagningar från workshoptillfällen och 

gruppintervjuer, där 14 studenter medverkat vid de olika tillfällena, där empirin bearbetas med 

ett fenomenologiskt perspektiv. Undersökningen visar hur nya idéer kan utvecklas genom att 

förflytta sig från en traditionell undervisningssituation till att applicera kamratläran som ett 

alternativ till det traditionella lärandet.  

Resultatet visar att kamratläran bidrar till att studenter utvecklar sina egna kunskaper, 

samt bidrar till att andra perspektiv och potentiella framtida kollaborationer både inom och 

utanför skolan. Studien påvisar att kamratläran inte ersätter det traditionella lärandet, utan att det 

är ett komplement för att möjliggöra och erbjuda en kompletterande kunskapsinhämtning under 

studietiden. Studien visar att workshops mellan studenter kan bredda utbildningen och inkludera 

de som har det svårt att ta till sig ett traditionellt lärande. 

 

Resultatet av gestaltningen är ett exempel på hur undersökningen kan appliceras och fungera 

för konstnärliga samarbeten med olika praktiker inom konsthantverk som flätar materialen 

samman till en helhet. Skulpturerna är anpassningsbara med ihåligheter och möjligheter till 

förändring. Ett ständigt kollaborerande som kan växa över tid mellan olika händer. Ett cirkulärt 

lärande. Ett gränsöverskridande verk.  

 

Nyckelord 
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1. Inledning 
 

Enligt Konstfacks utbildnings- och forskningsstrategi lägger skolan särskild vikt vid 

grundläggande principer så som demokrati samt respekt för alla människors lika värde och den 

enskilda människans frihet och värdighet. Under punkten Värdegrunder och kvalitetsarbete står 

att läsa att Konstfack kvalitetssystem stödjer och tar hänsyn till behov hos studenterna. Vidare 

kan man läsa under punkten Ny kunskap – och ny erfarenhet, att det anses viktigt med olikheter 

och mångfald av perspektiv när ny kunskap inom konstnärlig såväl som vetenskaplig utbildning 

och forskning skapas. Detta, menar Konstfack, bidrar till utvecklad perspektivmedvetenhet och 

föreställningsförmåga. 

 
Föreställningsförmåga – att se på tillvaron och på frågor utifrån flera perspektiv - hör ihop 

med såväl fantasi som kritiskt tänkande. På så vis upprättas nya tankekedjor och 

kunskapande kan ske på ibland oväntade sätt.1 

 

Jag går mitt sista år på lärarprogrammet Bild och design på Konstfacks högskola. Under min tid 

som student har jag upptäckt ett behov av en annan form av lärande, då den traditionella 

undervisningsformen är mer teoretisk än praktiskt, som jag mött under min utbildning på 

Konstfack, där läraren oftast visar och går igenom teoretiskt och föreläser inte räcker för min 

inlärning. Under min studiegång på Konstfack har jag haft svårigheter att tillgodogöra mig 

undervisningen och noterat att jag har lättare att begripa uppgifter genom praktiskt görande 

tillsammans med andra studenter. Detta stämmer med den amerikanske pedagogen John Deweys 

tankar, som har lyft att de flesta av oss lär oss bättre när flera sinnen aktiveras samtidigt, och att 

lärande tillsammans kan ses som en form av demokratisk pedagogik. Enligt Dewey ger 

demokratiutrymme för att utveckla individernas delade intresse, så att var och en måste referera 

sin egen handling till andras och granska andras handlingar för att få mening och vägledning för 

sin egen. På så sätt kan människan vidga sina tankar och skapa anpassningar för varandra.2  

 

 
1 Konstfack.se, Konstfacks utbildnings- och forskningsstrategi 2019—2023, 
https://www.konstfack.se/PageFiles/34490/RÖ%20§25%20Utbildnings-
%20och%20forskningsstrategi%202019.pdf, 16 juni 2023 
2 John Dewey, Demokrati och utbildning, Göteborg: Daidalos, 1999.  sid. 126. 
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Det demokratiska lärandet, som jag har mött inom vissa kurser men framför allt på sidan om den 

obligatoriska undervisningen, har varit positivt för min studiegång då kamratåterkoppling varit 

något som hjälpt mig i min inlärning. Med kamratåterkoppling menar jag samtalet studenter 

emellan, där man samtalar om de olika lärandemomenten. Det har även givit mig inspiration till  

att utforska vad det finns för fördelar och möjligheter med den här typen av lärande.  Det 

demokratiska lärandet innebär för mig att lära av jämlikar, av andra studenter, där lärandet 

främjar såväl ens eget kunskapsinhämtande som ett kunskapsutbyte mellan studenter. Lärandet 

blir mer kollaborativt och ett givande och tagande. Detta lärande har gjort att jag kunnat lära mig 

av andra studenter och inte enbart behövt förlita mig på föreläsningar vilket i sin tur har gjort att 

jag har fortsatt min utbildning på högskolan. Det traditionella lärandet, eller 

katederundervisning, där det är läraren som förmedlar kunskap till eleverna, är för mig mer 

hierarkiskt och främjar inte på samma sätt studenternas egna fördjupade lärande. Det 

traditionella lärandet blir ensidigt och visar inte på samma sätt andra alternativa sätt att lära. Det 

traditionella lärandet passar inte mig då jag har behov av att bearbeta, reflektera och fundera 

över min nyförvärvade kunskap tillsammans med andra för att kunna ta till mig kunskapen. 

 

Något annat jag saknat i min utbildning är möjligheten att öka mina kunskaper i olika hantverk. 

Studenterna på Konstfack besitter mycket kunskap och erfarenhet av olika hantverk och här 

finns möjlighet att delge varandra kunskaper samt mötas utanför respektive institution. Deweys 

filosofi om att demokratiskt lärande sker genom sociala umgängen och erfarenhetsutbyten har 

fått mig intresserad av att undersöka vad som händer när studenter undervisar varandra.3  

 

Det här intresset fördjupades under Konstfack Research Week 2023, då jag var med på 

workshopen Spirit of Metal, en pågående forskningsstudie av konstnärerna Cecilia Järdemar och 

Freddy Tsimba, där de använder sig av konstnärlig kollaboration som metod. Konstnärlig 

kollaboration är ett nyckelbegrepp i Järdemars pågående forskning. Forskningen undersöker hur 

deras konstnärliga samarbete kan öppna upp för historisk och kulturell förståelse trots känslig 

historia mellan två länder.4 

 

Vid workshoptillfället visade och berättade de om sitt konstnärliga samarbete. Workshopen gick 

ut på att de medverkande studenterna skulle arbeta tillsammans med ett kollaborativt arbete. 

 
3 Ibid. sid. 140. 
4 Cecilia Järdemar, “Les Archives Suédoises [Elektronisk resurs] An Intercultural Collaboration Around a Colonial Pile 
of Glass-plate Negatives”, Cinergie : Il Cinema e le altre arti. nr. 17, 2020. sid. 115. 
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Under workshopen berättade Tsimba hur han jobbar och hur vi ska tänka under samarbetet med 

andra konstnärer. Järdemar skriver så här om deras projekt:  

 
We were interested in exploring how collaborative artistic research can interact with decolonial 

processes by shifting the historiography away from a focus on the Swedish perspective, and instead 

making space for more complete versions that include a multiplicity of viewpoints and voices, 

embracing interpretations that have been ignored, forgotten or eliminated.5  

 

Med detta som inspiration vill jag undersöka hur samarbete och kollaboration kan leda till 

fördjupat lärande mellan institutionerna på Konstfacks högskola. Det här vill jag undersöka med 

hjälp av metoden workshop.  

 

1.1 Bakgrund 
 
På en högskoleutbildning förväntas det att studenter ska ha studievana då studietakten är hög, 

och mängden litteratur är mer omfattande än vad man är van vid från gymnasiet. Dessutom 

måste man ta eget ansvar för att själv planera sin tid. Har man inte en egen kapacitet, kunskap 

med sig hemifrån, konstnärlig bakgrund eller någon i sin omgivning som kan stötta en så kan 

tiden på högskolan bli väldigt tuff. Jag upplever att det bland studenterna uttrycks att det även 

är svårt att be om hjälp, och om man inte vet vilket studiestöd som finns på institutionen kan det 

bli ännu svårare för studenten.  

 

Ett lärosäte som Konstfack har många studenter som besitter mycket kunskaper och 

erfarenheter inom olika hantverk. Här finns det möjlighet att kunna dela sina kunskaper med 

andra, något som skulle kunna gynna både den egna skolgången och få studenter att mötas 

utanför sina institutioner.   

 

I min studie kommer jag undersöka lärande som sker studenter emellan. En stor del av den 

tidigare forskningen använder begreppet peer-learning i stället för kamratlärande, vilket jag 

kommer att använda mig av. Anna Dyars avhandling Peer Learning on clinical wards: 

Supervision, student activities and the learning environment fokuserar på Peer-learning inom 

vården.6 Peer-learning innebär kunskapsutbyte mellan studenter där användning av 

 
5 Ibid. nr. 17, 2020. sid. 115. 
6 Anna Dyar, Peer learning on clinical wards: supervision, student activities and the learning environment [Elektronisk 
resurs], Diss. Stockholm: Karolinska Institutet, 2022. 
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nyförvärvade kunskaper och färdigheter delas och ny förståelse skapas. Peer-learning används 

främst på vårdutbildningar och är inte lika förekommande på andra högskoleutbildningar. En 

annan forskare som använder peer-learning är Martin Stigmar. I hans artikel ”Peer-to-peer 

Teaching in higher education: Critical Literature Review” diskuteras hur högskolestudenter från 

olika inriktningar använder sig av Peer-learning som en metod under studietiden och han visar 

på positiva resultat av inlärning och självutveckling.7 Med inspiration av peer-learning vill jag 

undersöka hur kamratlärande kan komplettera det traditionella lärandet på konsthögskolor.  

 

Annika Fjelkner som är adjunkt i företagsekonomi samt högskolepedagogisk utvecklare har i sin 

studie, Building study-related relationships - How student relationships and readiness affect 

academic outcome in higher education studerat ett jämlikt kamratbaserat nätverkslärande 

(multiplexa nätverk) som sker utanför läroplanen mellan studenterna på högskolan.8 Studien 

visar att kamratbaserat nätverkslärande kan skapa en trygg och stark gemenskap för studenter, 

liksom för högskolan i sin helhet, samt att det skapar bättre möjligheter för studenter att bli klara 

med utbildningen och ta sin examen.9 Detta liknar hur jag tänker mig att kamratlärande skulle 

kunna fungera på Konstfack. Kamratlärande skulle kunna generera ett demokratiskt lärande som 

leder till att studenterna ökar sina kunskaper, samt kunna förena studenter från olika institutioner 

där idégenererande samtal kan skapas. Med inspiration av Fjelkners begrepp multiplexa nätverk 

vill jag undersöka om det kan skapas en spännande plattform för semi-informella lärtillfällen när 

studenter undervisar studenter. Med semi-informella lärtillfällen menar jag lärande som sker 

utanför läroplanen.  

 

Min studie baseras på Deweys teori om en demokrati och learning by doing (lära genom att 

göra). När Dewey använder begreppet demokrati tänker han inte i första hand på en specifik 

styrelseform utan i stället på ett sätt att leva där människors liv är organiskt sammankopplade 

med varandra och berör varandra i det dagliga livet.10 Deweys syn på demokrati är en 

förutsättning för min studie där erfarenhetsbyte sker via sociala interaktioner mellan studenter. 

Erfarenhetsbytet fungerar på samma sätt som Deweys Learning by doing, en 

aktivitetspedagogik där teori, praktik, reflektion och handling hör samman. 

 
7 Martin Stigmar, “Peer-to-peer Teaching in Higher Education: A Critical Literature Review”, Mentoring & Tutoring: 
Partnership in Learning,  24:2,  2016, sid.  124-136 
8 Annika Fjelkner Pihl, Building study-related relationships: how student relationships and readiness affect academic 
outcome in higher education, Center for Engineering Education, Faculty of Engineering, Lund University, Diss. 
(sammanfattning) Lund: Lunds universitet, 2022. 
9 Ibid. sid. 290 
10 John Dewey, Demokrati och utbildning. sid. 126 
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Enligt Konstfacks utbildnings- och forskningsstrategi, ska skolan ta hänsyn till studenternas 

olikheter, olika behov samt ha respekt för människors lika värde. Jag vill i enlighet med detta 

därför undersöka fler alternativa sätt att inhämta kunskap på samt titta på möjligheten att 

utveckla alternativt lärande mellan studenterna på Konstfack.  

 

1.2 Syfte 
 
Syftet är att genom lärtillfällen i form av workshops undersöka vad som sker när 

konsthögskolestudenter från olika institutioner delar erfarenheter över ett hantverksutbyte. 

Denna studie ämnar undersöka hur det kan skapa samarbetsrelationer mellan 

bildlärarutbildningen som vilar på en vetenskaplig grund inom utbildningsvetenskap medan 

resterande utbildningar på Konstfack, där studien sker, vilar på en konstnärlig grund. 

Undersökningen ska ge svar på hur nya idéer kan utvecklas av att förflytta sig utanför 

undervisningen genom kamratlärande. Detta är viktigt för att kunna se om det finns ett alternativ 

till det traditionella lärandet. Jag vill se om kamratläran kan gynna ett fördjupat lärande.  

 
1.3 Frågeställning 

 

Vilka upplevelser uttrycker deltagarna kring att delta i kamratläran under semi-informella 

lärtillfällen mellan institutionerna på Konstfack?  

 

Vad uppfattar deltagarna att kamratlärande erbjuder som inte lärar – studentundervisning 

erbjuder? 

 

2. Metod  
 
2.1 Etnografi  

 

Min metod utgår från etnografiska strategier. Etnografiska strategier innebär att forskaren 

genom fältarbete observerar och ger detaljerade beskrivningar av människor, beteenden och 
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kulturer i deras naturliga miljö. Dessa beskrivningar bör innehålla tillräckligt mycket djup och 

detaljer för att sedan noggrant återge den situation som studeras.11  

 
2.2 Workshop och utförande  

 
Min metod för insamling av data är workshops, där min insamling av empiri kommer ske genom 

en etnografisk blick med hjälp av videoinspelning. Det som har studerats är totalt tre olika 

hantverksbaserade möten i form av workshops, som arrangerades av mig, där studenter på 

Konstfack lär ut sitt specifika ämneskunnande till andra Konstfacksstudenter utan tidigare 

erfarenhet. Workshoptillfällena skedde i Konstfacks verkstäder. Hantverken som skapades under 

workshoptillfällena är dock inte underlag för min analys utan bara en del av forskningsdesignen. 

Det som är relevant för min undersökning är mötet mellan studenterna och utbytet som sker dem 

emellan. Jag vill komma åt mina respondenters, och min egen, tolkning av hur ett kollegialt 

lärande fungerar vid studentledda workshops med och för studenter. Förutom observation 

avslutades varje workshop med en gruppintervju kring upplevelsen av kamratlärandet, 

skillnaden från att bli undervisad av en lärare, det informella mötet med en student från en annan 

institution samt hur detta möte skulle kunna vidareutvecklas. 

 

För att organisera dessa workshops behövde jag kontakta ansvariga lärare i de utvalda 

verkstäderna. Allmänna metallverkstaden, bildlärarprogrammets keramikverkstad samt 

printshopen för textil där jag informerade om min studie samt bokade tid för genomförande. 

Därefter kontaktade jag två studenter som kunde dela sina kunskapserfarenheter inom sitt 

specifika ämne. De fick själva bestämma upplägget för hantverksutbytet. Genom att samtala om 

min studie anmälde sig flera studenter spontant till att medverka i de olika workshoptillfällena. 

Jag informerade studenterna om tidpunkt samt gav dem instruktioner inför den valda 

workshopen. Jag mejlade samtyckesblanketter så de kunde läsa dem i förväg och skriva på 

blanketten på plats. Innan varje tillfälle köpte jag in material som skulle användas i workshopen. 

 

Inför datainsamlingen förberedde jag separat ljudupptagning utöver filminspelning för att inte gå 

miste om data samt ha möjlighet att gå tillbaka och studera och ytterligare observera 

interaktionen mellan deltagarna (kamratlärandet).  

 
 

 
11 Martyn Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, Fjärde 
upplagan, Lund: Studentlitteratur, 2018. sid. 120. 
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2.3 Organisera Workshop 1: Sandgjutning i metall 
 

Sandgjutning är en process där en originalform packas in i sand för att sedan tas bort och lämna 

ett hålrum där valfri metall hälls i.  

 

För att organisera första workshopen i metall behövde jag kontakta ansvariga i allmänna 

metallverkstaden på Konstfack för att informera om min studie och boka lämplig tid. Denna 

anpassades så att ansvarig fanns på plats för att fastställa säkerheten under workshoptillfället. 

Därefter kontaktade jag några studenter på kandidatprogrammet Smycke och Corpus: Ädellab 

och informerade om min studie. En av studenterna tackade ja till att lära ut metallhantverk och 

valde själv upplägget med sandgjutning i koppar. Genom samtal kring min studie anmälde sig 

tre studenter spontant till att medverka. De informerades om tidpunkt och upplägg samt 

uppmanades, efter instruktion av undervisande student, att ta med en form om ungefär 5x5cm i 

storlek till workshopen. Innan workshopen köpte jag materialet som deltagarna skulle jobba 

med. Workshop 1 skedde i allmänna metallverkstaden på Konstfack som är en mycket bullrig 

miljö och därför förberedde jag med separat ljudupptagning, utöver filminspelning, för att inte 

gå miste om data.  

 
2.4 Organisera Workshop 2: Ringling i keramik 

 

Ringling är en keramisk teknik där strängar av lera byggs upp succesivt i höjd och är användbart 

om man ska bygga stort och ihåligt, till exempel krukor och kärl, men även skulpturer.   

 

Workshop 2 inriktade sig på materialet lera. För att organisera detta tog jag kontakt men den 

ansvariga på Ibis allmänna keramikverkstad för att informera om min studie och för att boka tid 

och datum. Jag beslutade att ta rollen som hantverkskunnig och utbildande student i denna 

workshop, därför fick jag hjälp av en klasskamrat som ansvarade för att dokumentera genom att 

filma och spela in ljud under momentet. Jag frågade studenter från andra institutioner och totalt 

blev det 4 deltagare utöver mig själv. I workshop 2 lärde jag ut ringling med lera som 

hantverksmetod. Innan workshopen köpte jag stengodslera till deltagarna. 
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2.5 Organisera Workshop 3: Sublimeringstryck på Textil 
 

Sublimeringstryck är ett typ av tryck som används främst för att trycka på textil. En bildfil 

skrivs ut på ett papper från en speciell skrivare för att sedan läggas på ett syntetiskt tyg och 

pressas samman med en uppvärmd platta under kort tid där bläcket förs över. 

 

Workshop 3 inriktade sig på materialet textil. Jag kontaktade en student på kandidat textil 

programmet och informerade om min studie. Studenten tackade ja till att lära ut textilhantverk 

och valde själv workshopens upplägg med sublimeringstryck på tyg. Genom samtal kring min 

studie anmälde sig tre studenter spontant till att medverka. De informerades om tidpunkt och 

upplägg samt uppmanades, efter instruktion av undervisande student, att ta med en JPG bild i en 

USB-sticka i A3 format eller A4 format inför workshopen. Innan workshopen köpte jag 

materialet som deltagarna skulle jobba med. Workshop 3 skedde i printshopen på konstfack där 

jag förberedde med separat ljudupptagning utöver filminspelning för att inte gå miste om data. 

 
2.6 Gestaltning 

 
I min studie av kamratlärande har jag arrangerat olika workshops mellan institutionerna, där jag 

har bjudit in studenter som är kunniga och erfarna inom sina hantverksområden. På 

vårutställningen lyfter jag fram en skulptural gestaltning som symboliserar det mötet genom en 

blandning av de olika materialen keramik, metall och textil.  

 

Gestaltningen tar både inspiration från de tre workshopen som handlar om hur man kan lära sig 

tillsammans genom kamratläran och ett test hur man kan få det till en fysisk form. 

Gestaltningsarbetet har tagits uttryck och är utfört genom dialog mellan mig och två andra 

studenter från skolan, Albin Josephson och Jemina Asp Zayed. 

 
2.7 Gruppintervjuer 

 

Jag har valt att arbeta med gruppintervjuer i min studie. Gruppintervjuer bidrar till stor variation 

av åsikter och erfarenheter. Detta leder till en diskussion som ger deltagarna nya perspektiv, 

leder till större delaktighet och ger möjligheten till att hålla med om olika synpunkter eller sätta 

sig emot dem.12 

 

 
12 Ibid. sid. 270. 
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Jag har också valt att arbeta med gruppintervjuer som metod för att få ett mer naturligt samtal. 

Där mina frågor kommer in och vägleder samtalsämnet mellan deltagarna. På så sätt blir min 

roll som samtalsledare mindre dominerande än i en formell intervjusituation. Dessa intervjuer 

blir en utgångspunkt för min forskning och ett insamlat material som kompletterar mitt 

inspelade material från workshoptillfällena.  

 

2.8 Semistrukturerade intervjuer 
 

Jag utgår från en semistrukturerad intervjumetod, vilket innebär att jag gör intervjuer utifrån ett 

antal övergripande frågeområden, och anpassar fördjupningsfrågor efter hand. Semistrukturerad 

intervju är en plattform att prata om sina delade erfarenheter. Det innebär också att frågorna kan 

ändras efter vad som kommer upp, och på så sätt kan samtalet utvecklas och kan i sin tur följas 

upp i undersökningen.13  Semistrukturerade intervjuer används inom fenomenologiska 

intervjuprocesser där medlemmarna kan ge inblick i gruppens tänkande och genom intervjuer 

kan erfarenheter beskrivas och förklaras.14 

 

2.9 Fenomenologisk blick 
 
I min analys utgår jag från ett fenomenologiskt synsätt och fokuserar därmed på att förstå och 

studera den mening som deltagarna upplever under workshoptillfällena. Det fenomenologiska 

perspektivet innebär att forskare först och främst ägnar sig åt att förstå människans erfarenheter 

och att studera upplevelsen och betydelsen av erfarenheterna.15 Fenomenologisk forskning 

innebär vanligtvis längre intervjuer och kräver inte någon tekniskt sofistikerad eller dyr 

utrustning för att samla in och analysera data. Den genomförs dessutom ofta på specifika platser. 

I både dessa avseenden lämpar den sig för en småskalig forskning med begränsad budget och 

där forskaren själv utgör den huvudsakliga resursen.16   

 

Som forskare klev jag också in i rollen ledare i en workshop. Det innebär att jag, utöver att 

studera data från videoinspelning, kunde använda mig av fenomenologisk analys som deltagare 

genom att observera på plats. Genom att jag delar med mig av mina kunskaper och erfarenheter 

till andra studenter blir jag en del av den process som undersöks. Detta ger ytterligare ett 

 
13 Martyn Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, Fjärde 
upplagan, Lund: Studentlitteratur, 2018. sid. 270. 
14 Ibid. sid. 193–194. 
15 Ibid. sid. 187–190. 
16 Ibid. sid.  192. 



12 
 

perspektiv för mig som forskare. Intervjuerna efter workshoptillfällena ger mig möjlighet att 

ytterligare fördjupa mig i deltagarnas unika upplevelser. Denscombe menar att, för att till fullo 

förstå vad samtalet och dess roll i det sociala systemet gör behöver vi först förstå den enskilde 

individens upplevelse, och därefter utbytet med en annan individ. Det innebär en analys som 

baseras på direkt observation och registrering av hur deltagarna som ingår i studien säger sig 

uppleva sina tankar, erfarenheter, känslor, och handlingar genom det sociala.17 

 

3. Empiri  
 

Min insamlade data består av filminspelning från samtliga workshops samt ljudupptagning vid 

efterföljande gruppintervju. Jag har även tagit fotografier i dokumentationssyfte som inte ingår i 

empirin. Genom filminspelningarna kan jag studera hur deltagarna interagerar med varandra. De 

används också som minnesstöd och komplettering till mina observationer. I intervjuerna redogör 

deltagarna både för sina upplevelser av kamratläran och andra tankar utifrån frågor jag förberett 

(se analyskapitlet). Fotografierna togs för att dokumentera workshopen och används för att 

illustrera denna text nedan. Jag närvarade som workshopledare vid ett tillfälle och observatör 

under resterande workshops. I tabellen nedan redogörs de tre workshoptillfällena som studerats.  

 

 

Workshoptillfälle  

 

Innehåll 

 

Insamlad data 

 

Workshop 1 Metall  

2023-02-15 

  

3h workshop i sandgjutning 

av koppar. 4 studentdeltagare. 

Undervisning om materialet 

och dess egenskaper, vad ska 

man tänka på, olika verktyg. 

Gjutning under handledning, 

Efterföljande gruppintervju 50 

min kring kamratläran. 

 

A) Filminspelning med separat 

ljudinspelning.  

B) Stillbilder tagna av mig under 

workshopen.  

C) Gruppintervju med 

ljudinspelning. 

 
17 Ibid. sid. 187–190. 
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Workshop 2 Keramik 

2023-03-02 

 

 3h workshop i ringling av 

lera. 5 studentdeltagare 

inklusive mig. Undervisning 

om materialet och dess 

egenskaper, vad ska man 

tänka på, olika verktyg. 

Ringling av vas under 

handledning. 

Efterföljande gruppintervju 30 

min kring kamratläran. 

 

A) Filminspelning. 

B) Stillbilder tagna av mig under 

workshopen   

C) Gruppintervju med 

ljudupptagning,  

 

Workshop 3 Textil  

2023-04-10 

 

3h workshop i sublimering av 

textil. 5 studentdeltagare. 

Undervisning om materialet 

och dess egenskaper, vad ska 

man tänka på, olika verktyg. 

Sublimering av textil under 

handledning. 

Efterföljande gruppintervju 35 

min kring kamratläran. 

 

A) Filminspelning. 

B) Stillbilder tagna av mig under 

workshopen   

C) Gruppintervju med 

ljudupptagning 

 

Tabell figur 1 

4. Etik  
 

Etik fokuserar på handlingens överensstämmelse med vissa moraliska regler eller principer. Det 

grundläggande individskyddskravet kan konkretiseras i fyra allmänna huvudkrav på 

forskningen. Dessa krav skall i det följande kallas informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.18 

 

För att uppfylla informationskravet har jag i min undersökning informerat deltagarna om mitt 

forskningssyfte både muntligt och skriftligt. Deltagarna har gett sitt godkännande och fyllt i 

 
18 Ibid. sid. 433. 
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samtyckesblanketter där syftet för min studie framgår. De har också upplysts om att deltagandet 

är frivilligt och om att de har rätt att avbryta sin medverkan. Jag har även tydliggjort att 

insamlad data kommer att raderas efter examinationen samt att deltagarna avidentifieras i mitt 

material.19 Jag väljer att tilldela studentdeltagarna siffror i min analys för att anonymisera vilka 

som har deltagit i undersökningen vilket är viktigt för konfidentialitetskravet. Jag refererar till de 

som Deltagare eller Workshopledare samt turordning i siffror. Nyttjandekravet uppfylls då det 

insamlade materialet används i ett avgränsat forskningssyfte.20 
 

5. Teori 
 
John Dewey (1859–1952) var en amerikansk filosof, psykolog och pedagog. Han är mest 

förknippad med begreppet ”learning by doing”, vilket innebär att kunskap bäst tas in genom 

sociala erfarenheter via praktiskt görande. Inlärningen blir ett samspel mellan elever, där 

mening, samt erfarenheter och nya idéer skapas och omskapas genom social medverkan samt 

där alla sinnen är aktiverade. Så här beskriver Dewey det: 

 
Innan barnet börjar skolan lär det sig med sina händer, ögon och öron, för de är delar 

i den process av görandet som resulterar i mening. Pojken som flyger med en 

pappersdrake måste hålla ett öga på draken och han måste observera snörets 

varierande ryckning i hand. Hans sinnen är vägar för kunskap, inte för att yttre fakta 

på något sätt ”förmedlas” till hjärnan utan för att de används för att göra något med 

ett syfte.21 

 

Sinnen och det sociala sammanhanget är utgångspunkt för ett bättre lärande men än idag är 

skolan en plats för huvudet och inte hela kroppen.  

 

I Demokrati och utbildning undersöker John Dewey utbildningens demokratiska uppgift, som 

han menar består i att arbeta med en helhetssyn på människan. Genom att låta elever och 

studenter ha möjlighet att delta i aktiviteter som varierar och speglar samhällets olika perspektiv 

 
19 Inger Lindstedt, Forskningens hantverk, Upplaga 2, Lund: Studentlitteratur, 2019. sid.285–286  
20 Andreas Fejes & Robert Thornberg (red.), Handbok i kvalitativ analys, Upplaga 3, Stockholm: Liber, 2019. sid. 285–
286 
21 John Dewey, Demokrati och utbildning. sid. 186 
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samt motsättningar kan en ökad mognad och insikt växa fram organiskt, och därmed också en 

förmåga att delta och ta ansvar.22 

 

Deweys filosofi om skolans utbildning är att skolan ska vara en plats att öva demokrati, 

tänkande, samarbete och ifrågasättande. Med inspiration av Dewey som lägger mycket tyngd på 

”learning by doing” lyfter min studie upp det sociala inflytande som skapar positiv 

sammanhållning och ny ideutveckling mellan studenter från olika institutioner som skapar 

trygga relationer. Genom att organisera workshops på Konstfack vill jag få syn på studenternas 

upplevelser och tankar kring kamratläran och vad det kan ge för nytta. 

 

6. Tidigare forskning  
 

Dessa urval av tidigare forskning baseras på både vetenskaplig och konstnärlig grund. Min 

undersökning sker på Konstfack där konstnärer och pedagoger möts genom workshops, därför 

hjälper dessa val av forskning min egen forskningsstudie. 

 

6.1 Vetenskaplig forskning 
 
I min undersökning utgår jag främst från pedagogisk forskning om olika typer av vad jag väljer 

att kalla kamratlärande. 

 

Annika Fjelkers doktorsavhandling Building study-related relationships - How student 

relationships and readiness affect academic outcome in higher education har varit viktig för 

studien.23 Fjelkers forskning baseras på pedagogisk utveckling inom högskoleutbildning där 

studenter skapar sociala nätverk, vilket blir ett sätt för studenterna att skapa både vänskaps- och 

arbetsrelationer mellan varandra. Fjelkers studie utfördes i en företagsekonomisk högskolemiljö, 

som på många sätt skiljer sig från den miljö jag undersöker men visar ändå relevans till min 

studie. Den här kombinationen av vänskaps- och arbetsrelation kallar Fjelker multiplexa nätverk. 

Multiplexa nätverk är något som jag inspireras av i mitt utformande av min metod Workshops, 

där ett erfarenhetsutbyte mellan högskolestudenter på Konstfack sker. 

 
22  Ibid, sid. 26. 
23 Annika Fjelkner Pihl, Building study-related relationships: how student relationships and readiness affect academic 
outcome in higher education, Center for Engineering Education, Faculty of Engineering, Lund University, Diss. 
(sammanfattning) Lund: Lunds universitet, 2022  
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Martin Stigmar redovisar i artikeln ”Peer-to-peer Teaching in higher education: Critical 

Literature Review ”,24  för en litteraturstudie om kamratlärande på högskola. Begrepp som peer-

learning och peer-to-peer teaching tas upp i denna studie, vilka är metoder för grupparbete och 

kollaborativt lärande. Här tar jag fasta på begreppet Peer-to-Peer Teaching, som jag väljer att 

kalla för kamratlärande, där jämlika delar med sig och lär ut sina erfarenheter via moment under 

workshoptillfällen. Detta är intressant för mig då jag vill undersöka lärandemomentet mellan 

studenterna.  

 

Anna Dyars avhandling Peer Learning on clinical wards: Supervision, student activities and the 

learning enviorment (2022) är en studie baserad på vårdvetenskap om vårdstudenter och 

lärandemetoder. Dyar undersöker Peer-learning inom vården där studenter placeras på en och 

samma klinikavdelning med en handledare som ska vägleda dem under deras praktiktid. Detta 

blir problematiskt för att det skapar för mycket belastning på en handledare, vilket i sin tur leder 

till bristfälligt lärande för studenterna.25 Peer-learning används därför som en metod som kan 

avlasta för handledaren och stärka utbildningen genom kamratlärande som ett pedagogiskt 

verktyg. Peer-learning är en metod och arbetssätt där studenter lär av varandra och lär ut till 

varandra, där inlärningprocessen är jämlik.  

 

Jag ser likheter mellan Peer-learning och kamratlärande som metod vilket blir intressant för mig 

i min studie. Flera exempel på Peer-learning finns att läsa och lära sig om på Karolinska 

institutets hemsida.26  Peer-learning är exempelvis ett centralt verktyg i vårdstudenternas VFU 

(verksamhetsförlagd utbildning) då studenterna ska, inom samma profession, lära av och med 

varandra. Detta kan även ske i interaktion med andra professioner. Även då Peer-learning främst 

används inom vården anser jag att den är användbar i min studie. 

 

6.2 Konstnärlig forskning 
 
Cecilia Järdemar är doktorand inom det konstnärliga fältet och skriver sin pågående forskning 

om kulturell konstnärligt samarbete som baseras på konstnärlig grund. Hennes artikel ”Les 

 
24 Martin Stigmar, “Peer-to-peer Teaching in Higher Education: A Critical Literature Review”, Mentoring & Tutoring: 
Partnership in Learning, 24:2, 2016, sid.  124-136 
25 Anna Dyar, Peer learning on clinical wards: supervision, student activities and the learning environment [Elektronisk 
resurs], Diss. (sammanfattning) Stockholm: Karolinska Institutet, 2022, http://hdl.handle.net/10616/48283, 16 
juni 2023 
26 Karolinska institutet, Medarbetarportalen / Studentenhet med peer learning, 
https://medarbetare.ki.se/studentenhet-med-peer-learning, 16 juni 2023 
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Archives Suédoises: An Intercultural Collaboration Around a Colonial Pile of Glass-plate 

Negatives” (2020) handlar om en konstnärlig kollaboration mellan henne och Freddy Tsimba 

där två världar möts. Hon undersöker hur kollaborativ konstnärlig forskning kan interagera med 

varandra trots den känsliga historien som Sverige har haft med Kongo. Deras samarbetande 

arbetspraktiker baseras på ickehierarkisk maktposition. En konstnärlig kollaboration som blir ett 

sätt att kunna öppna upp för historisk och kulturell förståelse.27 Deras samverkande och 

arbetspraktiker bygger på ickehierarkisk maktposition. Järdemar pågående studie är 

betydelsefullt för mig då jag vill se hur workshopstillfällen och konstnärlig kollaboration kan 

öppna gränser mellan institutioner på en konsthögskola.  
 

Likheter mellan tidigare forskning och min forskningsstudie är följande nyckelbegrepp och 

fokusområden; kollaboration, peer-learning och kamratlärande. Det som skiljer sig med min 

forskning är att min undersökning sker på en konsthögskola genom workshops och syftar till att 

möjliggöra samarbete och skapa överskridande möten mellan institutionerna. På Konstfacks 

högskola kan bildpedagoger och konstnärer, vilka tillhör två olika fokusfält, mötas i detta 

samspel, och delge varandra kunskap från respektive profession.  

 

7. Bearbetning och analys 
 

Här gör jag en fenomenologisk analysprocess utifrån (av semi-strukturerade lärtillfällen) mötet 

mellan studenter och institutioner på Konstfack, vilka skedde genom workshops med fokus på 

kamratläran. Utifrån insamlade data från de tre workshoptillfällena undersöker jag 

studentdeltagarnas olika upplevelser, tolkning och idéer. Jag identifiera mönster och 

gemensamma nämnare som beskrivs under workshoptillfällena.  

 

Jag analyserar min data utifrån John Deweys teori om demokratisk lärande och begreppet 

”learning by doing”. Jag kommer att diskutera dessa delar och hur de kopplas till min 

frågeställning. Varje Workshop avslutas med en semistrukturerad gruppintervju.  

 

De frågor som kommer att ställas är följande; 

A: Vad är era spontana tankar om workshopen i termer av mötesplats och innehåll? 

 
27 Cecilia Järdemar, “Les Archives Suédoises [Elektronisk resurs] An Intercultural Collaboration Around a Colonial 
Pile of Glass-plate Negatives”, Cinergie : Il Cinema e le altre arti nr. 17, 2020. sid. 114. 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:konstfack:diva-7547  
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B: Vad kan kamratläran ge genom workshop som ett sätt att mötas och utveckla kunnande på 

Konstfack? 

 

7.1.1 Observation av Workshop 1: Sandgjutning i Metall 
 

Workshopen inleds med att alla deltagare får underteckna en samtyckesblankett och därefter 

presentera sig för varandra. Innan workshopen börjar utbrister en deltagare positivt om tillfället.  

 

Deltagare 1: ”Jag visste inte att vi hade access till allmänna metallverkstaden förrän nu. 

Bra att det här tillfället sker men synd att det händer mot slutet av utbildningen!” 

 

Detta visar på att en del studenter inte känner till vilka verkstäder de har tillgång till i skolan och 

att tillfällen som dessa verkligen behövs.  

 

Den workshopledande studenten presenterar sig själv, sandgjutning som metod och sin bakgrund 

inom hantverket. Han visar, från sitt eget arbete, hur sandgjutning kan se ut i olika material och 

hur det kan se ut när det blir fel. De andra studenterna lyssnar och ställer kompletterande frågor 

om tekniker och vad som är bra att tänka på för att lyckas med hantverket. Den ansvariga 

studenten Workshopledare 1 var väldigt pedagogisk och skapade en god stämning under 

presentationen. De andra deltagande studenterna var entusiastiska inför momentet och var 

väldigt fokuserade på den ansvarige studentens presentation.  

 

Alla deltagarna hade bra fokus och tog hjälp av studenten som handledde workshopen. 
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Bild 2: Workshop 1: Sandgjutning i metall. (bild tagen av Sara Arasteh) 

 

De deltagande studenterna fick sedan visa de objekt de tagit med sig till workshopen och 

påbörja gjutningen.  

 

Deltagare 1: ”Det är uppskattat att få göra workshopen i metallverkstan då man får 

uppleva hur det är att jobba på plats med materialet och en ny teknik”.  

Deltagare 2: ”Ja! Kul att få var här på plats i verkstaden och även se dem andra här på 

skolan och hur de jobbar. Spännande!”  

 

Den ansvariga studenten handledde de andra studenterna under processen med att gjuta den 

valda formen. Jag observerade handledaren, som baserat på sina egna erfarenheter, förklarar 

teoretisk och praktiskt hur man gör och hur deltagarna ska tänka när de ska ta form på objektet. 

De andra studenterna lyssnar, reflekterar och repeterar det han visar dem för att gå vidare till 

nästa steg i uppgiften. Här finns ingen skillnad mellan kamratlärande och en traditionell 

undervisning bortsett från den praktiska aspekten i lärandet. Med denna observation ser jag 

kopplingar till min valda teori, där följande citat av Dewey handlar om samma erfarenhet: 

 
När undervisningen, under inflytande av ett skolastiskt kunskapsbegrepp som bortser från allt utom 

vetenskapligt formulerande fakta och sanningar, inte inser att det elementära eller initiala lärostoffet 

alltid existerar som ett aktivt görande som omfattar användning av kroppen och hantering av 

material, avskiljs lärostoffet från elevens behov och syften och blir bara till något som måste 

memoreras eller när så krävs rabblas upp. Insikten om det naturliga utvecklingsförloppet uppstår 
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däremot alltid ur situationer som ingriper ”learning by doing”, att man lär sig genom att göra något. 

Färdigheter och sysselsättning måste utgöra basen i lärandet.28 

  

Någon timme senare börjar stämningen i verkstaden komma till liv. Det skapas mycket buller i 

rummet och många maskiner sätts i gång samtidigt. Man hör och ser de andra studenterna som 

jobbar omkring samtidigt som workshopmomentet pågår. När studenterna fått till sin form visar 

den ansvarige studenten hur man smälter koppar och vilka säkerhetsföreskrifter som finns. 

Studenterna ges också information om hur man använder gasbrännaren och vad de ska tänka på 

när de häller i smält koppar i gjutformen.  

 

Deltagare 3: ”Det är jättenyttigt att vi får ta del av ditt projekt. Synd att det här inte 

skedde tidigare i vår utbildning. Fint att få möta en annan student från en annan 

institution där vi får lära oss ny teknik och hantverk. Det uppskattas verkligen.” 

 

Här uppmärksammar jag studentens påstående som jag kopplar till Dewey där han nämner att 

sociala mötet med andra kan skapa utveckling hos individen. Genom att människor delar med 

sig av sina erfarenhet och kunskaper så kan liknande workshops gynna och expandera 

utbildningsystemet.  

 
Vi har sett att ett samhälle eller en socialgrupp fortlever genom kontinuerlig självförnyelse och att 

denna förnyelse sker genom att med hjälp av att expanderande utbildningssystem utvecklar de 

unga medlemmarna i gruppen.29  

 

Tiden för workshopen blev knapp och deltagarna fick jobba snabbt för att smälta metallen och 

gjuta på kort tid. Den ansvarige studenten instruerar en student i taget genom 

smältningsprocessen vilket resterande studenter observerar. När kopparen har stelnat tas 

gjutningen ut från formen. Efter genomförd gjutning presenterade respektive student sitt arbete.  

 

Workshopledare 1: ”Ni kan komma hit någon annan dag för att finslipa eller såga bort 

delar som inte behövs om ni känner för det, för nu är vi klara för den här gången.”  

 

Alla var glada och lite trötta efter tre intensiva timmar. Workshopen utvärderades sedan genom 

en reflekterande gruppintervju. 

 
28 John Dewey, Demokrati och utbildning. sid. 231. 
29 Ibid. sid. 45. 
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Bild 3: Workshop 1: Sandgjutning i metall. (bild tagen av Sara Arasteh) 
 

7.1.2  Semistrukturerad gruppintervju 1 
 

Intervjun hölls i direkt anslutning till workshopen. Detta transkriberade material är studenternas 

reflektioner och mina observationer från workshopen med koppling till min teori. 

 

Intervjufrågor; 

A: tankar om workshopen i termer av mötesplats och innehåll?  

B: workshop som ett sätt att mötas och utveckla kunnande informellt på Konstfack? 

 
 

Deltagare 3: ”Workshopen öppnar ju upp för massor av nya idéer. Så blir det alltid när 

man får lära känna ett nytt material liksom. A, men Gud! Nu kan jag om jag nu ska 

bygga ett bord så skulle jag i stället göra borden i metall, i stället för att göra det i trä 

som jag brukar. Jag trodde tröskeln var så hög men jag hade aldrig satt min fot där innan 

i metallverkstaden även om jag ville. För det har känts så otillgängligt, och att man ska 

vara duktig för att vara bekväm där inne. Men nu måste vi gå in till metallverkstan för att 

göra klart våra grejer vilket är tur för annars skulle jag inte vågat innan!” 

Workshopledare 1: ”En sak jag tycker är fint med student lär student biten är att man 

verkligen lär känna varandra och man får en ingång någonstans att prata och detta 

tillgängliggör lite granna för att det kan vara anonymt eller svårt att komma in.” 
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Deltagare 1: ”Det kan också vara någon slags barriär i det sociala eller i ålder mellan 

lärare och elev.”  

 

Studenterna går i dialog med varandra och uttrycker att semi-formella lärtillfällen bör finnas i 

skolan inte bara för erfarenhetsutbyte men även för det sociala sammanhanget. Precis som  

Dewey konstaterar att erfarenhetsutbyte genom det sociala bidrar till tillväxt för individen och 

uppskattning av de sociala mötena som öppnar upp för demokratiskt lärande. Följande 

diskussioner mellan deltagarna belyser det demokratiska lärandet.  

 

Att varje erfarenhet fortlever genom förnyelse av den sociala gruppen är ett bokstavligt 

faktum. I sin vidaste mening är utbildningen och uppfostranredskapen för denna livets 

sociala kontinuitet.30  

 

Deltagare 3: ”Det här skulle vara så fint att få göra det mycket tidigare i utbildningen. 

Om man skulle tillämpa det mer och det skulle vara fint om man går i ettan och knyta 

kontakter samt lära sig ett nytt hantverk” 

 

Deltagare 2: ”Ja eller hur! Man vill ha det i ryggsäcken, att kunna ha sådana här 

workshop skulle vara så bra för alla” 

 

Deltagare 1: ”Exakt! Att ha studiecirkel i skolan att kunna arrangera spontant.  

 

Deltagare 3: ”Precis! Då kan ju den här studie som du gör bli ett bevis på att det funkar 

väldigt bra för student undervisar student och att det gav mycket”. 

 

Deltagare 1: ”Jag blir sugen på att lära ut läderdesign till andra och som ni har sagt innan 

att man blir motiverad att lära ut och knyta kontakter med andra studenter på skolan, ett 

sätt att lyfta upp sin kunskap och praktik. Att få lära sig ett hantverk av en student skiljer 

sig från att lära sig från en lärare. Det blir personligt och mer avslappnat.” 

 

 
30 Ibid. sid. 36. 
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Workshopledare 1: ”Samtidigt är ju lärarna inrutade i sina scheman de är ju otillgängliga 

liksom. Så att det är nog ändå bra att man har det kontaktnät med andra studenter på 

skolan för vi är inte lika strikt inrutade i tid.” 

 

Deltagare 2: ”Plus att lärarna inte är här alla dagar och svårt att få tag i dem. Ett nätverk 

med andra studenter är ju bra.” 

 

Workshopledare 1: ”Jag tänker på just i det här sammanhanget i din studie blir det mer 

jämställt mellan studenter, speciellt om det är segregerat i olika fack i skolan och att den 

här typen av möten blir ett fint socialt utbyte till varandra. För ingens praktik är mer värd 

än någon annan, vi alla är skapare som går här. Det tycker jag är viktigt. Det sociala ger 

ju ett stort värde att kunna ge en kunskap till en annan student att det är något som känns 

viktigt för mig.”  

 

 

Här diskuterar studenterna sinsemellan och upplyser att liknande möten som dessa är värdefulla 

då det uttrycker känslan av jämlikhet och ger möjlighet att nätverka, lära sig nya kunskaper 

genom att delta och lära ut. Deltagare önskade även att liknande workshops skulle ske tidigare i 

utbildningen för att stärka deras studietid. 

 

Dewey redovisar vikten av att alla ämnen i skolan ska vara lika viktiga och genom möten i 

varierande sammanhang kan detta möjliggöra och öppna upp ett mer jämlikt värde mellan de 

olika institutionerna.  

 

Vissa slutsatser följer beträffande pedagogiska välden. Vi kan inte bygga upp hierarki av 

välden för studierna. Det är fåfängt att försöka rangordna dem, att börja med det som har 

lägst och fortsätta till det med högre värde.31   

 

Deltagarna talar om hur dessa möten kan breddas och utvecklas till något slags kollaboration 

mellan studenter på konstfack, något som är uppmuntrande och positivt.  

 

 
31Ibid. sid. 289. 
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Deltagare 1: ”Jag får så många idéer, detta öppnar ju upp för större kollaboration mellan 

studenter på skolan. Att ta in alla olika komponenter och skapa ihop ett gemensamt 

projekt.”  

 

Deltagare 2: ”kollaboration låter spännande och bra för vidare utveckling!” 

 

 
Bild 4: Workshop B Keramik; ringning i lera (bild tagen av Sara Arasteh) 

 

7.1.3  Observation av Workshop 2: Ringling Keramik  
 

Workshopstillfället inleddes med att alla deltagare fick underteckna en samtyckesblankett samt 

presentera sig för varandra. Studenterna kliver in i workshopen och känner direkt av värmen från 

keramikugnarna som är igång.  

 

Deltagare 1: ”Woow! Vad Varmt det var här! Men skönt! [chockad] Kul att vi får vara i 

Ibis keramikverkstad!”  

 

Deltagare 2: ”Ja det känns fint att vara i den rätta miljön bra så man får uppleva det på 

plats!”  

 

Som ansvarig student höll jag, utifrån mina erfarenheter av det keramiska hantverket, en tjugo 

minuter lång presentation om hur man arbetar med lera då de flesta hade liten erfarenhet med 

materialet. Jag berättade samtidigt som jag visade vad man ska tänka på när man ringlar och hur 

leran ser ut när man arbetar med den valda tekniken. Deltagarna fick en instruktion att ringla upp 

formen till 20 cm högt. De andra studenterna lyssnar och ställer kompletterande frågor, om 

tekniker och vad som är bra att tänka på, för att lyckas med hantverket.  
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Deltagare 4 ”Vad fan, synd att vi inte fick göra det här tidigare i vår utbildning, men bra 

att du tar tag i det!”  

 

Deltagare 1 och 4 antecknar medan jag går igenom presentationen samtidig som jag visar. Jag 

förklarar att det finns flera andra tekniker och alla är mer eller mindre bra. Efter presentationen 

delar jag ut lera till studenterna som börjar ringla. Jag som ansvarig student handledde de andra 

studenterna under processens gång. 

 

Deltagare 4: ”Vad tycker du? Jag är uppe i 8 cm men det känns som att jag har tryckt på 

leran för mycket. Den känns ostabil.”  

 

Jag svarar: ”Gör om det! Det är enklast och det 8 cm får du upp snabbt tänker jag. Plus 

andra gången går det sabbare att jobbar man upp, för kan ju nu tekniken!”  

 

Deltagare 4 var fokuserad och börjar om processen. Studenterna fortsatte arbeta med 

leran, jag går in och hjälper under tiden med hur de ska släta ut ytan på lerformen.   

 

Deltagare 4: ”Det här är bra teknik att få lära sig, och något man kan göra hemma 

samtidigt är det något man kan lära ut ungdomarna på en skola.”  

 

Deltagare 2: ”Man skulle vilja måla figurer på leran om det fanns mer tid. Vi inser att det 

skulle behövts mer tid för att hinna med andra roliga tekniker.”  

 

Deltagare 3: ”Det kanske inte är 20 cm men jag känner mig nöjd. Jag är supernöjd!”  

 

Under workshopen observerar jag hur jag som studentansvarig handleder deltagarna både 

teoretiskt och praktiskt om olika tekniker inom keramik. När jag närmar mig deras föremål visar 

jag dem med kroppen hur man gör med händerna och varför man gör som man gör, samtidigt 

som de observerar och tar in informationen och repeterar aktivt med alla sinnena samt utför 

momentet.  

 

Ögat muskler, handen och talorganen måste i enlighet härmed övas för att kanalisera 

kunskap från medvetandet tillbaka ut till yttre handling. För att musklerna används gång 
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på gång på samma sätt inpräntas i dem en benägenhet att automatiskt repetera samma 

rörelse.32 
 

Här ger Dewey förklaringen att bästa sättet att ta del av en erfarenhet är genom att alla delar i 

kroppen arkiveras och repeterar genom praktiskt görande och handling, på så sätt ligger det i 

muskelminnet.  

 

Workshopen utvärderades sedan genom reflekterande gruppintervju.  

 

7.1.4  Semistrukturerad gruppintervju 2 
 

Intervjun hölls i direkt anslutning till workshopen och utgick från samma frågor som de andra 

intervjuerna.  

A: tankar om workshopen i termer av mötesplats och innehåll?  

B: workshop som ett sätt att mötas och utveckla kunnande ”informellt” på Konstfack?  

 

Deltagare 1: ”Mina spontana reflektioner är att du var så himla öppen och ärlig med att 

så här funkar det för mig och det här är min praktik, som jag tycker var lätt att ta till sig. 

Medan när jag tänker att lärare, så tänker jag mer så här gör man. Alltså det här är någon 

form av utbildning praktik inom det här hantverket. Man får inte lika mycket personliga 

erfarenheter det är min spontana känsla inför det, vilket jag uppskattar. Jag tänker att 

lärare säger så här gör man och att man har liksom inte tid att gå in på så här funkar för 

mig och egna erfarenheter. Det känns att lärare lägger upp lektionen från punkt A till 

punkt B.”  

 

Deltagare 4: ”Det var mycket mer avspänt, det kändes mer som ett relationsbygge och 

hur man upplevde undervisningen.” 

 

Deltagare 1: ”Ja! Det kändes att du verkligen ville lära ut oss något. Jag tycker om det 

väldigt mycket och en möjlig utveckling för en Bildnings Cirkel. Det du höll i och det du 

kan och då har jag nästa tillfälle och sedan håller studentdeltagare 2 sin tur att hålla i ett 

moment i sitt expertområde. Det är ett sätt att utveckla kunskaper och något cirkulärt, 

något som görs gemensamt.”  

 
32Ibid. sid. 186. 
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Det cirkulära begreppet som Deltagare 1 tog upp tycker jag är intressant och kommer att 

utvecklas vidare i studien.  

 

Deltagare 4: ”Jag håller med! Exempel Student 3 du går på textil till exempel, det skulle 

vara så kul att lära sig vi säger typ punsch needle eller vad fan som helst [skratt] åå.. så 

jävla synd att komma på det här så sent [suck] in i utbildningen att man inte haft det här 

innan. Det är ju ett jättebra projekt att dra i gång och att det här är något man skulle 

kunna utveckla. Att ha något återkommande, att ha utbyte mellan alla utbildningar vi har 

ju lite med varandra och göra.” 

 

För att sammanfatta vad deltagarens kommentarer om hur dessa semi informella tillfällen är 

relevanta för studenterna och som borde finnas i skolan för lära sig nya kunskaper även något 

som Dewey detta i kontrast till den grekiska filosofen Platons syn på demokrati och sociala 

möten hur individer kan förenas genom att lära varandra. 

 

Men kunskapens utveckling har gjorts oss medvetna om ytligheten i Platons metod att 

slå samman individer och deras medfödda förmågor i ett litet antal klart avgränsande 

kategorier. Vi har lärt oss att de medfödda möjligheterna är oändliga till antalet och 

obegränsat variationsrik. Annorlunda uttryckt: i samma grad som samhället har blivit 

demokratiskt innebär social organisering – i stället för en skiktning i klasser – att man 

utnyttjar individernas specifika och varierande egenskaper.33  

 

Det demokratiska lärandet sker ständigt i sociala möten mellan människor och att allas olika 

egenskaper eller erfarenheter är lika viktiga. På så sätt blir gruppen starkare tillsammans.      

 

Deltagare 3: ”Det är ju ett sätt att ha ett konkret nätverk med andra institutioner här på 

skolan. Om då att man hamnar i ett större projekt och att det krävs att jag skulpterar! Då 

har man dels förkunskaper men man kan också bygga upp kontakter mellan institutioner 

om man skulle behöva hjälp eller kollaborera. Det är guld värt!” 

 

Deltagare 1: ”Jag blev så peppad att höra att någon annan tycker det blev så bra och det 

gav mig mycket pepp för mig själv och självförtroende. Vi fick ju mycket fakta om 

 
33 Ibid. sid. 131. 
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materialet tillsammans och nu var det ändå ganska kort tid. Att höra tryck inte för 

mycket i leran för det torkar ut leran det är bra att höra det. Hade det varit längre tid hade 

vi fått upplevt det själva i ett misstag och vad det faktiskt händer med materialet och hur 

man kan återgälda sprickor men nu hinner vi inte med i det här tillfället.” 

 

Deltagare 4: ”Fan, nätverket saknas ju här på skolan. Det skulle behövas typ som den här 

workshopen mer på skolan!” 

 

Deltagare 4: ”Jag tar med mig självförtroende och att jag kan även materialkännedom 

och det känns bra!” 

 

Deltagare 1: ”Jag tar också med mig självförtroendet och att jag nu vill ge tillbaka för du 

har gett mig kunskap så då vill jag ge dig tillbaka. Känner mig väldigt peppad inför det 

och vad kan vi ge varandra det tycker jag är fint!” 

 

Deltagare 3: Ja! Att få släppa sitt eget projekt och att komma in kravlöst och lära sig ett 

nytt hantverk. Att inte behöva prestera och bara vara där och lära sig något nytt med 

varandra. Det här behövs det var lekfullt och avslappnat. Kändes väldigt roligt!” 

 

Deltagare 1: ”Det är ju också fördelen att göra det utanför våra kurser och att vi inte 

bedöms men att bara ta det här som en ren kunskap och utforskande.”  

 

Deltagare 4: ”Verkligen! Så himla kul så jävla synd att vi inte kom på det här tidigare typ 

i ettan eller tvåan, fan fatta hur mycket mer vi skulle ha lärt oss av varandra studenter 

och lärt känna andra på skolan, det var en bra workshop!” 

 

Deltagarnas konversation pekar på att erfarenhetsbyte och delade kunskaper genom de sociala 

mötena bidrar till nya idéer, uppfinningar samt personlig utveckling för människan. Detta är 

något som även Dewey poängterar:  

 

Individens intellektuella rörlighet beträffande observation, fantasi, omdöme och 

uppfinningsförmåga är helt enkelt den verkande kraften för sociala framsteg, på samma 

sätt som fasthållandet vid sedvänjor och traditioner verkar för ett bevarande av det 

rådande tillstånd. Men när kunskap betraktas som något som härstammar från och 
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utvecklas inom individen, bortser man från och förnekar man de band som binder en 

persons intellektuella liv till hans medmänniskor.34  

 

 
Bild 5: Workshop 3 Textil; sublimering på tyg (bild tagen av Sara Arasteh) 

 

 

7.1.5: Observation av Workshop 3: Sublimeringstryck textil 
 

Workshopstillfället inleddes med att alla deltagare fick underteckna en samtyckesblankett samt 

presentera sig kort för varandra. Den ansvariga studenten Workshopdelare 1 gör sedan en 

presentation om sublimering på tyg och dennes erfarenheter med den valda tekniken. Den 

ansvarige studenten går igenom sublimerings programmet och förklarar steg för steg hur man 

ska göra och vad man bör tänka på när man använder maskinerna. Det var en god stämning i 

rummet. En student kommer in 10 minuter senare och hoppar in och lyssnar på presentationen.  

Student kommenterar; 

 

Deltagare 1: [imponerad] ”Fint att få delta den här workshopen, schyst att ni har haft tid 

att organiserat allt!”  

 

Den ansvariga studenten workshopledare 1 presenterar och visar på ett exempel hur hela 

processen går till både teoretisk och praktisk. Dem andra deltagande studenterna lyssnar och 

ställer kompletterande frågor, om tekniker och vad som är bra att tänka på, för att lyckas med 

detta moment. Den ansvarige studenten workshopledare 1 berättar om sina egna erfarenheter och 

 
34 Ibid. sid. 349. 
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hur man kan tänka när man vill jobba vidare med detta moment. Student workshopledare 1 

presentation för momentet hölls i 15 minuter, strax därefter får de andra deltagande studenterna 

börja processen. 

  

Här fick studenterna arbeta en person i taget för att det endast fanns en maskin att utgå från. 

Första studenten som prövar sublimeringen står alla studenter och tittar på samtidigt som de 

hjälper att komma ihåg första processen, den ansvarige studenten workshopledare 1 står vid 

sidan och godkänner nästa steg. Här blir det en repetition, då studenterna reflekterar genom att 

komma ihåg allt som sades vid presentationen samt repeterar rörelserna som görs under 

momentet. Eftersom denna workshop har en maskin blir momentet en repetition för varje 

student och på så sätt blir det lättare för studenterna att minnas tekniken och processen för 

sublimeringsmomentet. 

 

Denna observation var intressant för här han alla var med och hjälpa varandra. När den första 

studenten deltagare 1 påbörjade momentet stod den ansvariga studenten wokshopledare 1 och 

granskade processen och påminde samt kontrollerade att det var rätt steg medan de andra 

deltagarna granskar och följer hela momentet som en repetition.  

 

När det var dags för nästa studentdeltagare deltagare 2 att utföra sublimeringsprocessen står en 

annan studentdeltagare 4 och checkar av momentet steg för steg från början till slut, detta 

repeterades med de andra studentdeltagarna. Den ansvarige studenten workshopledare 1 var 

fortfarande aktiv i rummet och delade erfarenheter om tekniken till respektive deltagare, men 

tog ett steg tillbaka efter första momentet och lät deltagarna hantera maskinen själva.  

Den ansvariga studenten workshopledare 1 trycker med glädje; 

 

Wokshopledare 1: [stolt] ”Ni är verkligen jätteduktiga, Vad snabbt ni lärde er allt!” 

 

Deltagare 3: ” Teamwork! Förstår du hur bra det här momentet är!” 

 

Deltagare 1: ”Jättespännande att få delta!  

 

När studenterna fått till sitt sublimeringstryck visar studenterna varandra sitt arbete. 

Workshopen utvärderades sedan genom reflekterande gruppintervju.  
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7.1.6  Semistrukturerad gruppintervju 3 
 

Intervjun hölls i direkt anslutning till workshopen och utgick från samma frågor som de andra 

intervjuerna. 

 

A: tankar om workshopen i termer av mötesplats och innehåll? 

B: workshop som ett sätt att mötas och utveckla kunnande informellt på Konstfack? 

 

I intervjun går deltagarna i dialog med varandra, här ger jag plats till diskussion där deras 

resonemang är viktiga för min studie. 

 

Deltagare 3: ”Workshopen var jättebra önskar dock att jag hade gjort detta tidigare!”  

 

Workshopledare 1: ”Det kräver ett vist arrangemang att få ihop grupper det kanske ska 

komma uppifrån tänker jag, alltså att det finns i klasserna inofficiella grupper när man 

behöver hjälp knyta kontakter eller så..[undrande]” 

 

Deltagare 4: ”Dessa möten öppnar ju upp för att bygga kontakter mellan blockgränser 

eller klassgränser att till exempel att de dras till en öppenhet så det är en del av att bygga 

självförtroende och våga fråga folk om hjälp eller annat.” 

 

Deltagare 1: Det är annorlunda att bli lärd av en lärare som är också mycket äldre vilket 

absolut inte är något fel men det känns annorlunda att bli lärd av någon som är i samma 

sits som en själv att vi alla är studenter och att normalisera att lära sig av varandra och 

dela med sig av sin kunskap och visa utrymme. För oftast blir det att man är isolerad i 

sina egna enheter eller sina egna sociala gäng något sådant. Så det känns väldigt 

värdefullt och det skulle verkligen vara kul att det blir någon slags aktivitet.”  

 

Deltagare 3: ”Ja att det också kan påverka, för många har inte koll på vad andra och om 

man är i en verkstad eller vill ha tillgång till något som finns i en annan institution kan 

det vara lättare att höra av sig till den personen som man har sett från workshopen. Och 

att det öppnar upp för att alla får tillgång till varandra och olika tekniker. Typ att det inte 

blir vi och dem. Öppna upp för varandra så blir det inte lika själviskt.”  
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Deltagare 2: ”Tycker också att man har ju sin läroplan som är snäv men i och med att tar 

kontakt med andra och har dessa möten så breddar man också sina kunskaper av 

varandra och vad vi kan lära oss. För att skolan resurser är stora men att det inte finns tid 

i vår läroplan och då har inte våra lärare tänkt att vi ska göra visa saker liksom. Så det är 

bredden liksom.” 

 

Deltagare 1: ”Och typ vissa saker liknar varandra, medan vi höll på med det här så tänkte 

jag på printshopen att det liknar upplägget men jag har ju glömt bort mycket så det här 

påminner om det och det, och på så sätt blir det som en upprepning på något sätt. Det gör 

ju att man känner att man kan gå tillbaka till vissa ställen och känna att om jag ändå 

lyckades att övertala den här maskinen då kan jag kanske lyckas göra på den här. Och 

man kommer ihåg mycket när man kollar hur andra gör”. 

 

Deltagare 1: ”När man är i stor klass och vi ska lära oss en teknik så behöver man hålla 

sig till det man ska lära sig och inte dra i sidospår för man hinner inte medan en liten 

grupp eller när man är färre så finns det mer tid och mer utrymme att ställa frågor och få 

svar och fundera på nya grejer. Så jag tror antalet påverkar också!” 

 

Deltagare 3: ”Det här är ju bra för ni sätter inte betyg på mig!” 

 

Deltagare 4: ”det finns ingen hierarki!” 

 

Deltagare 2: ”Och egentligen finns det ingen prestation i det heller det handlar bara att ta 

emot nya kunskaper!” 

 

Deltagare 1: ”Man måste inte lyckas för någon annan än sig själv! Och man måste inte 

lyckas heller.”  

 

Deltagare 2: ”precis! Vi har inget att bevisa för dig, utan vi bara här för 

kunskapsöverföring.” 

 

Deltagare 3: ”Att inte behöva tänka att det här ska lämnas in och granskas och sen skriva 

en text om det och att det liksom inte är så i det här tillfället.” 
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Deltagare 2: ”Det är rent nyfiken het och att få delta och att man får komma tillbaka och 

göra det här. För mig alla fall. Student deltagare 4 Om man kommer bra överens så kan 

man skapa konstnärskollektiv eller nåt sådant typ till framtiden!”  

 

Deltagare 1: ”Knyta kontakter, mindre segregerad skola!” 

 

Deltagare 3: ”Relationen påverkar också att när det är andra studenter så är det inte lika 

mycket som stå på spel. Lärarna sitter på en stor maktposition för alltså lärarna har långa 

lektioner och väldigt nischade områden kanske också om man inte kommer överens med 

en lärare kan det begränsa vad man får göra.” 

 

Deltagarna resonerar i detta samtal om hur liknande möten öppnar gränser genom ett 

hantverksutbyte mellan studenterna. Att gränserna lyfts upp mellan institutionerna då man får 

möta andra studenter och dela erfarenheter i ett mer jämlikt lärande. Det nämns även om hur 

skolan upplevs som ett hierarkiskt system. De betonar även att det behövs liknande workshops 

på Konstfack som finns på plats för ett alternativt lärande och ett värdefullt sätt att knyta 

kontakter. 

 

Dewey poängterar hur viktigt det är med att lära sig av och genom andra. Det blir även tydligt 

när Deltagare 3 poängterar hur värdefullt detta är.  

 
Eftersom demokrati i princip står för fritt och ömsesidigt utbyte och för social kontinuitet 

måste den på motsvarande sätt utveckla en kunskapsteori som i kunskap ser den metod 

genom vilken en erfarenhet görs tillgänglig genom att ge vägledning och mening åt andra 

erfarenheter.35  

 

 

 

Deltagare 2: ”Det skulle behövas en person som är ansvarig över att organisera 

kunskapsutbyte som sitter i kåren eller något sådant?” 

 

Deltagare 4: ”Att ha en organisation i skolan som är platt att alla är lika värda och där 

blir det också maktposition, det blir stor risk ändå. Så att man håller workshops platt 

 
35Ibid. sid. 399. 
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struktur för att det ska funka och var jämlikt. Det enda jag kommer på just nu är att man 

har en anslagstavla där man kan skriva upp sig kommer ni på någon annan variant.” 

 

Deltagare 2: ”Jag tror mer att man vill snarare att. Man själv vill lära sig det här än att 

lära ut det här alltså jag skulle vilja lära ut det här men vem är intresserad, troligtvis 

ingen skulle jag tänka men det känns mer som att det är lättare att komma från andra 

hållet men att det blir typ samma princip. Man annonserar det här på skolan och jag vill 

lära mig det här nu!”  

 

Deltagare 3: ”Ja, man har ju sett det här typ vi vill lära oss keramik men vi går grafik och 

då tänker man mmm… [fundersam] vem kan lära ut det och vem har tid för det och 

access för det?”  

 

Deltagare 2: ”Det skulle kunna funka om det var en deltagande grej så här det funkar så 

på den här skolan!” 

 

Deltagare 4: ”Man skulle ju kunna ha, typ att man möts fredag kvällar en vecka i 

månaden och pratar lite om olika möjligheter och sen delar man upp sig i grupper och 

intressen.” 

 

Workshopledare 1: ”Typ en studiecirkel! Det skulle vara jävligt nice!”  

 

Vår huvuduppgift ligger i framtiden, i framåtblickandet. Återblicka- och all kunskap som är skild 

från tänkandet är återblickande- är av värde eftersom de ger oss en fastare grund och gör vårt sätt 

att handskas med framtiden säkrare och mer fruktbart.36 

 

Avslutningsvist samtalar studenterna om framtiden och en utvecklig för skolan, som Dewey 

menar på att vår huvuduppgift i skolan handlar om att blicka framåt med hjälp av kunskap och 

erfarenheter som har fått. På så sätt kan vi utveckla vår utbildning och studietid på skolan.  

 

 
36Ibid. sid. 196. 
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Bild 6: Workshop 3 Textil student lär student; sublimering på tyg (bild tagen av Sara Arasteh) 

 

 

7.1.7 Sammanfattning från workshoptillfällena  
 
Vad som lyfts fram från mina samlade intervjuer med studenterna i dessa semistrukturerade 

workshoptillfällen är att det finns många fördelar med kamratledda undervisningar.  

 

Fördelarna med workshopen visar på möjligheten att öka och fördjupa sina kunskaper utanför 

sina ämnesområden. Studenterna uttrycker engagemang över att det sociala mötet med andra 

studenter från olika institutioner ger möjligheten till att nätverka och dela erfarenheter. 

Deltagarna får känslan av att tillhörigheten stärks när man får prova på andra verkstäder i skolan 

och har därmed ökat både självförtroendet och trivseln.  

 
De nämner även att det är annorlunda när en student lär ut student, det skapar en mer 

avslappnad och tillåtande atmosfär. Där studenterna tillåter sig själva att göra fel då det inte är 

avgörande för deras betyg. Kamratlärande gör att studenterna känner sig mer jämlika med 

studentledda workshops än med lärarledda lektioner vilket visar på att det finns en 

hierarkibarriär att ta hänsyn till då studenter är mer avspända med varandra.  

 

Studenterna konstaterar även att studentledda workshops är fokuserat på det praktiska görandet 

medan lärarledda lektioner har mer fokus på det teoretiska lärandet. Workshopledare upplevde 

att de lärde sig själva utav av pedagogisera och verbalisera sina kunskaper för andra. 

  
”Deltagare 1: Jag blir sugen på att lära ut läderdesign till andra och som ni har sagt innan att man 

blir motiverad att lära ut och knyta kontakter med andra studenter på skolan, ett sätt att lyfta upp 

sin kunskap och praktik. Att få lära sig ett hantverk av en student skiljer sig från att lära sig från 

en lärare. Det blir personligt och mer avslappnat.”  
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Alla studenter som deltog i workshopen önskade att det hade funnits möjlighet att delta i 

liknande workshops tidigare under sin studietid på grund av socialisering och introduktion till 

verkstäderna. Deltagarna poängterar att detta skulle ha stärkt deras kunskaper och därmed 

skulle dessa workshops vara ett väldigt bra komplement till sina studier. De uppmärksammar 

återigen att det hade öppnat upp för samarbete mellan intuitionerna.  

 

8. Tolkning och resultat  
 
Ett jämlikt lärande förenar studenter från olika institutioner och skapar bättre arbetsmiljö 

genom att bygga broar mellan programmen och skapa ett demokratiskt förhållningssätt där 

möjligheter för framtida samarbeten kan ske. Jag har kommit att använda mig utav det egna 

myntade begreppet cirkulärt lärande. 

 

Utifrån Deweys tankar om lärande hävdar jag att studenter som delar sina erfarenheter och 

kunskaper på högskolan ägnar sig åt vad jag vill kalla för ett cirkulärt lärande. Lärandet rör sig 

mellan studenterna som tar del av varandras kunskaper, men de kan även föra vidare 

nyförvärvade kunskaper. Jag har sett hur detta cirkulära lärande förenar studenter från olika 

institutioner, och kan skapa en bättre arbetsmiljö genom att möjliggöra ett överskridande 

lärandemoment mellan de olika programmen. Det cirkulära lärandet mellan studenter skapar 

även en mer jämlik och demokratisk lärandemiljö. 

   

Deweys syn på demokrati är en förutsättning för min tanke om ett cirkulärt lärande där 

erfarenhetsutbyte sker via sociala interaktioner mellan studenter. Erfarenhetsutbytet fungerar på 

samma sätt som Deweys “learning by doing” (lära genom att göra), en aktivitetspedagogik där 

teori, praktik, reflektion och handling hänger ihop. Lärandet prövas genom praktisk handling. 

Enligt Dewey kan en erfarenhet generera och bära hur mycket teori som helst, men en teori utan 

erfarenhet kan inte begripas fullt ut ens som teori.37  

 

I den här studien har jag kommit fram till denna tabell som illustrerar det cirkulära lärandet med 

inspiration av Deweys teorier om demokrati och utbildning men även alla workshops i studien 

där deltagarna har lärt sig tillsammans. 

 
37Ibid. sid. 187. 
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Tabell figur 2 

 

 

I min studie uppstår samarbete när studenter får förflytta sig utanför undervisningen och mötas 

över ett hantverksutbyte genom workshops som sker via kamratlärande. Alla möten med 

människor innebär någon form av utbyte som också kan ses som ett samarbete. Därför använder 

jag kollaboration som en del av det cirkulära utbytet.  

 

Dewey skriver: ”…etablerandet av samarbete i en aktivitet där det finns samarbetspartner och 

där bådas aktivitet modifieras och regleras av samarbetet”38 Det han menar är att 

informationsöverföring därför är helt igenom en praktisk utvecklingsprocess, samt:  ”… är en 

rekonstruktion eller reorganisation av erfarenheter som fördjupar erfarenheters riktning” 39 

Erfarenheter har enligt Dewey att göra med människans levande och lärande vilket alltid sker i 

 
38Ibid. sid. 179. 
39Ibid. sid. 117. 

Kamratläran 

 

 

 

 

 

 

Kollaboration Semi informella 
lärtillfällen  



38 
 

interaktion med omgivningen. Det innebär att källan till all kunskap är erfarenhet, människans 

erfarenheter utvecklas genom att ständigt samspela med sin omgivande miljö. 

 

8.1 Resultat  
 
Min tolkning och koppling till min observation relaterat till mitt ämne kamratläran samt John 

Deweys teorier och tankar om erfarenhetsutbyte genom det sociala som bidrar till tillväxt för 

individen och uppskattning av de sociala möten som öppnar upp för demokratiskt lärande. 

 

 I artikeln ”Peer-to-peer Teaching in higher education: Critical Literature Review” använder 

Martin Stigmar begreppen Peer-to-Peer-teaching. som på visar sig vara gynnsamt för att 

utveckla en rad akademiska färdigheter, exempelvis nivå av förståelse, kritiskt tänkande, bredare 

studentdeltagande och förbättrad feedback och grad av engagemang med ämnet. Att bli 

uppmanad att presentera något för en kamrat ger arbetet relevans och legitimitet och är 

motiverande för en aktiv och engagerande lärandeupplevelse.40 

 

Kamratledda workshops är värdefulla och annorlunda från det traditionella lärandet. Där 

läraren jobbar främst teoretiskt, medan en kamratledd workshop bedrivs praktiskt och med en 

viss spontanitet. Läraren överför information till studenterna med instruktioner från läroplanen. 

 

Det som sker i workshopen mellan studenterna rör sig inte enbart inom mötet men även intresset 

för att sprida erfarenheter och kunskaper utanför undersökningen. I intervjuerna berättar 

studenterna hur detta möte ger tankar att spinna vidare på utanför klassrummen. Likt ringar på 

vattenytan.  

 

Vilket även Annika Fjelkers nämner i sin avhandling Building study-related relationships- How 

student relationships and readiness affect academic outcome in higher education. Med hjälp av 

multipexa nätverk som är en kombination av vänskaps- och arbetsrelation i högskolan.41 

Fjelkner menar på att kombinationen av sociala samarbeten och lärandemoment efter skoltid ger 

stöd för studentens insamling av kunskap under deras studietid på högskolan. 

 
40 Martin Stigmar, “Peer-to-peer Teaching in Higher Education: A Critical Literature Review”, Mentoring & Tutoring: 
Partnership in Learning, 24:2, 2016, sid.  124-136 
41 Fjelkner Pihl, Annika, Building study-related relationships: how student relationships and readiness affect academic 
outcome in higher education, Center for Engineering Education, Faculty of Engineering, Lund University, Diss. Lund : 
Lunds universitet, 2022 
https://lup.lub.lu.se/record/4232f31d-aee0-4d23-8a62-048ebabead1e 5 juni 2023 
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Dessa relationer visade sig ha en positiv inverkan på studenternas studieresultat genom att 

interagera med andra studenter får studenterna större möjlighet att be om hjälp och hämta 

kunskap och inspiration från de andra studenterna. 

 
 
Från mina observationer kan jag notera hur studenterna uppfattar kamratlärandet. Det upplevs 

jämlikt, demokratiskt och integrerar praktik med teori. Det är engagerande och leder till bättre 

studieresultat under skoltiden. Många uttrycker flera gånger önskan om att detta skulle ha skett 

tidigare i deras utbildning, eftersom det gynnar både kunskapsmässigt och socialt. 

 

8.2 Gestaltning 
 
På Konstfack finns det fyra olika institutioner med separata verkstäder och ämnesutbildningar. I 

detta uppstår en segregation mellan studenter och deras kunskaper mellan programmen. Något 

som upplevs och verbaliseras av deltagarna; 
 

Workshopledare 1: ”Jag tänker på just i det här sammanhanget i din studie blir det mer jämställt 

mellan studenter, speciellt om det är segregerat i olika fack i skolan och att den här typen av 

möten blir ett fint socialt utbyte till varandra. För ingens praktik är mer värd än någon annan, vi 

alla är skapare som går här. Det tycker jag är viktigt. "Det sociala ger ju ett stort värde att kunna 

ge en kunskap till en annan student att det är något som känns viktigt för mig.” 

 

Precis som Cecilia Järdemars pågående forskning om kulturell konstnärligt samarbete mellan 

två konstnärer från olika länder är det ett sätt att öppna upp för historisk och kulturell förståelse. 

Deras samverkande arbetspraktiker baseras på ickehierarkisk maktposition.42 Här kan man dra 

paralleller mellan Järdmars studie och min egen studie eftersom samarbetet i mina workshops 

syftar till att öppna gränser mellan institutioner på en konsthögskola genom kollaboration där 

man delger varandra kunskaper på ett icke hierarkiskt sätt.  

 

På Konstfacks vårutställning lyfter jag fram en skulptural gestaltning som symboliserar det 

överskridande mötet genom en blandning av de olika materialen keramik, metall och textil.  

 
42 Järdemar, Cecilia, 'Les Archives Suédoises [Elektronisk resurs] An Intercultural Collaboration Around a Colonial 
Pile of Glass-plate Negatives', Cinergie : Il Cinema e le altre arti., 17, 109-122, 2020 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:konstfack:diva-7547 5 juni 2023 
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Gestaltningen tar inspiration från de tre workshopen som handlar om hur man kan lära sig 

tillsammans genom kamratläran. Gestaltningsarbetet har tagits uttryck och är utfört med dialog 

mellan mig och två andra studenter från skolan, Albin Josephson och Jemina Asp Zayed. 

 

Gestaltningen i sig blir ett exempel av denna undersökning inte bara teoretiskt i min studie 

men får även ta en visuell form i ett praktiskt görande moment. Med olika praktiker inom 

konsthantverk flätas materialen samman till en helhet. Skulpturerna är anpassningsbara med 

ihåligheter och möjligheter till förändring. Ett ständigt kollaborerande som kan växa över tid 

mellan olika händer. Ett gränsöverskridande verk. 
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Bild 7: Gestaltning process (bild tagen av Sara 

Arasteh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



42 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bild 8: Gestlatning cirkulärt lärandet (bild tagen av Sara Arasteh) 
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9. Slutdiskussion  
  

Med denna studie förstår jag det jag ser genom min valda teori att Deweys idéer fortfarande är 

aktuella idag, men jag anser att skolvärlden idag behöver påminnas och uppdateras om dessa. 

När Dewey använder begreppet demokrati tänker han som tidigare nämnt inte i första hand på en 

specifik styrelseform, istället menar han att ”den är i första hand en form av liv i förening med 

andra, av gemensam, delad erfarenhet”.43 

 

Denna studie visar på att Konstfack skulle tjäna på att satsa på att ha liknande workshops i 

skolan som semi-informella lärtillfällen. Där kamratlärande öppnar upp för ett möte mellan 

institutionerna och därmed uppdatera Konstfack genom att ta bort gränserna mellan facken och 

därmed hierarkierna. 

 

Det är genom denna form av sociala transaktioner som Dewey ger demokratibegreppet en 

praktisk vändning, som ett (gemensamt) sätt att leva; att genom olika kommunikationsformer ta 

del av och intressera sig för varandras erfarenheter för att kunna förändra samhället i en riktning 

som upplevs som rimlig av så många som möjligt. 

  

Det kan till exempel vara att läraren samlar in elevers åsikter och erfarenheter kring 

undervisningen eller skolmiljön. Det kan också handla om att elever organiserar sig på olika sätt, 

genom till exempel elevråd och klassråd. Oavsett form är det viktigt att alla elever har haft 

möjlighet att dela sin åsikt.44 Detta är relevant för min undersökning då jag studerar 

demokratiskt lärande och förflyttar mig från det traditionella klassrummet. Jag studerar även hur 

studenter undervisar studenter och hur det blir ett alternativ av lärande samt hur det kan skapa 

framtida samarbete. 

  

Dewey hävdar även att utbildningens funktion är social. Då en kollektiv kraft är starkare än den 

individuella kraften. Här kan studenter öka sina kunskaper mellan varandra genom ett utbyte och 

även öppna upp för nya samarbeten. Det sociala är relevant för min studie då detta sker genom 

interaktion mellan studenter från de olika institutionerna. 

  

 
43John Dewey, Demokrati och utbildning. sid. 127. 
44Ibid. sid.55. 
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Anna Dyars skriver i sin avhandling Peer Learning on clinical wards: Supervision, student 

activities and the learning environment om “peer learning” inom vården där studenter placeras 

på en och samma klinikavdelning med en handledare som ska vägleda dem under deras 

praktiktid. Detta blir problematiskt för att det skapar för mycket belastning på en handledare. 

Vilket i sin tur leder till bristfälligt lärande för studenterna.45 “Peer learning” avlastar 

handledaren och stärker utbildningen genom kamratlärande och blir i sin tur användbart som ett 

pedagogiskt verktyg. 

  

Detta är inte lika lätt att åstadkomma en jämlik ställning som kamratledda workshops ger 

studenterna i jämförelse med lärar-studentrelation. Det kan till exempel uppstå en hierarki där 

studenten är i underläge och i en position där studenten är i behov av att få godkänt i sina 

studier. Det ger läraren ett inflytande som kan ge en negativ påverkan där studenten kan söka 

bekräftelse från läraren och därmed inte våga gå andra vägar och testa något oväntat. 

  

En av deltagarna gjorde en spontan reflektion att studenten som lärde ut hade en öppen och ärlig 

metod ”att så här funkar det för mig och det här är min praktik.” Studenten menade att det 

skiljde sig från en formell lärare, som mer säger att så här gör man, och ”lägger upp lektionen 

från punkt A till punkt B.” Kamratlärandet ger mer personliga erfarenheter som; så här funkar 

för mig och det är mina erfarenheter. Vilket gjorde det lättare att ta till sig. Den här typen av 

workshops skulle vara ett viktigt och engagerande komplement i en högskola. 

  

När student undervisar student i from av kamratlärande gynnas deras egna kunskaper och 

utveckling samt bidrar till att de uppnår andra perspektiv och potentiella kollaborationer både 

inom och utanför skolan. 

 

Det jag har sett i det institutionsöverskridande kamratlärandet är ett komplement för att 

möjliggöra och ta till sig kunskaper under studietiden. Detta ersätter inte resterande 

undervisning men jag anser att det måste finnas ett alternativt lärande för alla. Dessa workshops 

breddar utbildningen och inkluderar fler som har det svårt att ta till sig det traditionella lärandet 

med en annan anpassad undervisning. 

  
 

 
45 Dyar, Anna, Peer learning on clinical wards : supervision, student activities and the learning environment [Elektronisk 
resurs], Diss. Stockholm : Karolinska Institutet, 2022, 
http://hdl.handle.net/10616/48283  16 juni 2023 
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Tabell figur 1: Översikt över workshops 
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12. Bilaga (samtyckesblankett) 

 

Hej, 

jag heter Sara Arasteh och går sista terminen på Konstfacks Bild/Design lärarutbildning och 

genomför nu mitt självständiga arbete. Studiens syfte är att genom lärtillfällen undersöka 

fenomen som sker under workshops när konstfackstudenter från olika institutioner delar 

erfarenheter över ett hantverksutbyte på Konstfack. Denna uppsats ämnar undersöka hur det kan 

skapa trygga relationer och hur nya idéer kan utvecklas av att förflytta sig utanför 

undervisningen. Jag vill se hur detta gynnar ett fördjupat lärande genom kamratlärande.  

Jag kommer att göra min undersökning på Konstfacks textilverkstad, måndag eftermiddag den 

10 April. Workshoppen pågår från kl. 13.00–15.30 vilket innebär att jag kommer att 

dokumentera med hjälp av video/ljudinspelning/fältanteckningar, samt avslutningsvis göra en 

gruppintervju om lärtillfället. 

Med detta brev vill jag be om ditt samtycke för din medverkan under detta workshoptillfälle. Du 

bestämmer själv om du vill delta i studien eller inte. Du får gärna höra av dig om frågor uppstår. 

All medverkan är frivillig och kan när som helst avbrytas. Samtycker du till studien så skriver 

du under bifogad blankett.  

Några saker kan vara bra att veta: Ett självständigt arbete är reglerat av regler om tystnadsplikt, 

dataskyddsförordningen (GDPR) samt Vetenskapsrådets skrift om God Forskningssed. Detta 

innebär exempelvis att du inte kommer att identifieras och därmed kommer att anonymiseras. 

Allt insamlat material kommer avidentifieras och inga register över personuppgifter kommer att 
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upprättas. Det dokumenterade materialet används enbart i min egen bearbetning och analys samt 

sammanställas i en uppsats. Materialet kommer att förstöras efter att uppsatsen är godkänd. 

Uppsatsen kommer att publiceras digitalt. 

Till det självständiga arbetet kommer jag också att göra en gestaltning till vårutställningen 2023. 

Eventuellt skulle det kunna bli aktuellt att använda objekt från denna workshop i detta 

sammanhang. För en sådan användning görs i så fall separat överenskommelse där 

upphovspersonen ges vederbörligt erkännande. Inga objekt skapade under workshopen kommer 

att användas utan båda parters överenskommelse.  

Arbetet sker under handledning. Vår handledare, Jacob Kimvall arbetar på Institutionen för bild- 

och slöjdpedagogik (IBIS) Konstfack. 

Önskar du/ni ytterligare information är ni välkomna att kontakta mig, eller min handledare, vid 

IBIS, Konstfack. 

Vänliga hälsningar 

Sara Arasteh 

 

Tel.nr: 07* *** ** **  

E-post:  Sara.arasteh@student.konstfack.se 

 

Handledarens namn  

Jacob Kimvall  

E-post: Jacob.Kimvall@konstfack.se 

 

Förfrågan om samtycke till medverkan i studie. Återlämnas ifylld till Sara Arasteh innan den 

10/4, 2023. Om du vill kan du mejla in ett foto av underskriften. Om du inte samtycker till 

medverkan är det bara att bortse från detta brev.  


